
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 872 

      

                                           Data 09.08.2022 

P.O. 10 AREA RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 83 

      

                                           Data 01.08.2022 

 

 

OGGETTO 

 

COSTITUZIONE  UFFICIO  ELETTORALE  ED  AUTORIZZAZIONE  ALLA 

PRESTAZIONE  DEL  LAVORO  STRAORDINARIO DALL' 01/08/2022 AL 

30/09/2022 PER LO SVOLGIMENTO DELLE : ELEZIONI DELLA CAMERA 

DEI  DEPUTATI E DEL  SENATO DELLA REPUBBLICA DI DOMENICA 

25 SETTEMBRE 2022 .        

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 03.12.2021, modificata con delibere  di Giunta Comunale         

n.n. 19 e 31 rispettivamente  16.03.2022 e del 26/04/2022 “approvazione nuovo assetto organizzativo 
dell’Ente”;  
 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 72 del 07/12/2021; Conferimento incarico del Responsabile della  

P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici al dipendente Gaetano Manganella, inquadrato nella 

categoria C, a cui  sono state attribuite  le funzioni di cui all’art. 109, D.Lgs. n. 267/2000;  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Richiamato l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 
 

a) Il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2016-2018 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato 
alla sperimentazione; 

 

b) Il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 

2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli 

enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova 

applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 
 

Che con Decreto n 96 del 21/07/2022, pubblicato in pari data  nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 169 

il Presidente della Repubblica ha proceduto allo scioglimento della Camera dei Deputati e del Senato della 

Repubblica, comunicato  con Circolare della Prefettura del 26/07/2022 n 0050745; 

   

Nella medesima Gazzetta sono stati pubblicati con Decreto n 97  la Convocazione dei comizi per domenica 

25 settembre 2022 e i  due dd.  P.R. distinti per Camera e Senato con le relative tabelle di assegnazione dei 

seggi spettanti rispettivamente alle circoscrizione elettorali o regioni del territorio nazionale, ai collegi 

plurinominali di ciascuna circoscrizione o regioni e alle ripartizioni della circoscrizione Estero; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
  

Attesa la necessità di organizzare il servizio elettorale per far fronte alle numerose esigenze del servizio 

medesimo, connesse alle complesse e delicate operazioni inerenti la preparazione e l’attuazione delle 
elezioni politiche del 25 settembre 2022; 

Visto che  l’art.15 del decreto legge n.68/93, modificato dall’art 1, comma 400, della legge 27 dicembre 

2013 n.147 stabilisce che: 

 

In occasione dell’organizzazione tecnica delle consultazioni elettorali, il personale dei Comuni addetto ai 
servizi elettorali, può essere autorizzato, anche in deroga alle vigenti disposizioni, a effettuare lavoro 

straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona, a prescindere dalla qualifica 

rivestita e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dalla data di 

pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi al trentesimo giorno successivo al giorno delle 

consultazioni; l’autorizzazione si può riferire al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché 
a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, e deve essere effettuata con Determina 

Dirigenziale, nella quale devono essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di 

lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere; 

 

Sentii in merito il Sindaco ed il Segretario Generale; 

 

Per quanto sopra esposto: 

 

                                                         D E T E R M I N A 

 

1)  Di prendere atto della Circolare della Prefettura – U.T.G. Prot. N.0051780  del 29/07/2022  con la quale 

sono stati comunicati i primi adempimenti da porre in essere per l’organizzazione del procedimento 
elettorale delle politiche del 25 settembre 2022. 

 

2)  Di costituire il gruppo di lavoro dell’ufficio elettorale composto dai dipendenti  di cui all’allegato elenco 
che fa parte integrante del presente provvedimento. 

 

3)  Di autorizzare, stante l’urgenza per le motivazioni su esposte, il personale di cui all’allegato elenco a 
prestare lavoro  straordinario, in eccedenza ai limiti consentiti, per l’espletamento delle operazioni inerenti 
alla preparazione e allo svolgimento delle consultazioni politiche del 25 settembre 2022, a decorrere dal 01 

agosto 2022 e fino al 30  settembre 2022. 

 



 

 

4) Di dare atto che, con successivo provvedimento,  sarà impegnata la spesa relativa al personale dell’ufficio 
elettorale, nonché al personale di supporto all’ufficio medesimo per l’espletamento delle attività inerenti le 
predette consultazioni politiche del 25 settembre 2022. 

 

5) Di stabilire infine  che al personale appartenente all’ufficio elettorale e di supporto e a quello 

appartenente alle Posizioni Organizzative spetta l’erogazione del buono pasto nel caso di rientro di almeno 

tre ore di lavoro straordinario effettuato dopo il lavoro ordinario di servizio; 

 

6)  Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 

presente proposta di determinazione. 

  

Il Responsabile del Servizio                                                                                      Il Responsabile dell’Area 

 

  Sig.ra Valeria Vaccaro                                                                                                   Gaetano Manganella             

Firmato da:
GAETANO MANGANELLA
Codice fiscale: MNGGTN59L01F941F
Valido da: 23-12-2021 10:01:48  a: 23-12-2024 10:01:48
Certificato emesso da: Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2, Intesi Group S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 11-08-2022 08:40:45
Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 872 
       

                   data 09.08.2022 

P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 83 

      

                                           data 01.08.2022 

 

 

OGGETTO 

 

COSTITUZIONE  UFFICIO  ELETTORALE  ED  AUTORIZZAZIONE  ALLA 
PRESTAZIONE  DEL  LAVORO  STRAORDINARIO DALL' 01/08/2022 AL 
30/09/2022 PER LO SVOLGIMENTO DELLE : ELEZIONI DELLA CAMERA 
DEI  DEPUTATI E DEL  SENATO DELLA REPUBBLICA DI DOMENICA 
25 SETTEMBRE 2022 .       –  CIG:      . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

